***Tractatus IV: De dignitate secundum quam
Christus est caput Ecclesie
Caput VI
Quomodo sumus membra de membro***

Circa sextum capitulum sic obicitur. Dicit Apostolus, Ia ad Corinthios, xii : VOS ESTIS MEMBRA DE MEMBRO. Ergo Christus est membrum. Sed omnis homo aut est membrum Christi aut diaboli; ergo Christus est membrum

***Traité IV : Sur la dignité par laquelle le Christ
est la tête de l'Église
Chapitre VI
De quelle manière sommes-nous membres d'un
membre?***

Réponse : L'apôtre dit : VOUS ÊTES MEMBRES D'UN MEMBRE (1 Co 12,27). Donc, le Christ est membre. Mais tout homme est soit membre du Christ, soit membre du diable. Donc, le Christ est soit membre du Christ ou membre du diable. Mais

¹³⁹ Pierre de Poitiers, *Sententiarium librii quinque*, PL211, col. 1218.

¹⁴⁰ Voir les notices du *DEMA*, 697 et du *DMA*, 626-629.

Christi aut diaboli. Sed constat quod non est membrum diaboli; ergo est membrum sui ipsius.

Solutio. *Dicimus quod hec est falsa : ‘omnis homo aut est membrum Christ, aut diaboli’. Habet enim instantiam in Christo¹⁴¹, quoniam Christus non est membrum Christi, sed membrum Ecclesie. Tamen hoc nomen ‘Christus’ duobus modis accipitur, quia Christus dicitur quandoque filius beate Virginis; et secundum hoc non est membrum Christi; quandoque autem dicitur Christus integer, scilicet caput cum membris; et secundum hoc Christus est membrum Christi, ut diversimode accipiatur Christus.¹⁴²*

on constate qu’il n’est pas membre du diable. Donc il est membre de lui-même.

Solution. *Nous disons que cette affirmation est fausse : ‘tout homme est soit membre du Christ ou du diable’. En effet, il y a une objection par rapport au Christ, puisque le Christ n’est pas membre du Christ, mais membre de l’Église. Pourtant ce nom ‘Christ’ renferme deux significations. D’abord, parfois on dit que le Christ est le fils de la bienheureuse Vierge, et en ce sens il n’est pas membre du Christ. Mais d’autres fois ont dit que le Christ est entier, c’est-à-dire l’ensemble composé de la tête et des membres, et en ce sens le Christ est membre du Christ, quoique ce soit selon divers modes.*

1.2.3.5 Alexandre de Halès

Alexandre de Halès, né à Hales Owen en Angleterre vers 1186, est décédé à Paris en 1245. Il est considéré comme l’un des plus grands maîtres en théologie à Paris du XIII^e siècle. Il est le premier à avoir introduit les Sentences de Pierre Lombard comme texte de base pour l’enseignement de la théologie à l’université. Il a rejoint les Franciscains en 1236. C’est avec une équipe de frères franciscains, impliquant entre autres Jean de La Rochelle, Eudes Rigaud et Guillaume de Méilton, qu’il a rédigé vers 1245 la *Summa Halensis* (*SH*), ou *Summa fratris Alexandri*, un ouvrage ambitieux visant à rassembler toutes les connaissances théologiques de son époque¹⁴³.